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Lägesbeskrivning 

 

Ledning av stadsdelsarbetet 

Arbetet med stadsdelsutveckling leds av en politisk styrgrupp med presidierna för 
Socialnämnden för barn och unga, Byggnadsnämnden samt utbildnings- och 
arbetsmarknadsnämnden. Operativt finns en arbetsgrupp med representanter för kultur, 
förskola, skola, socialtjänst, arbetsmarknad och vuxenutbildning. 
Sedan 2008 finns dessutom en samordnande tjänstemannagrupp under ledning av 
stadsdirektören tillsatt med representanter för både fysiskt som socialt inriktade verksamheter. 
 
Områdets förutsättningar och utvecklingsmöjligheter 
 
I det geografiska område som avgränsats för lokalt utvecklingsavtal för Uppsala kommun 
ingår delar av de två stadsdelarna Gottsunda och Valsätra. Området ligger drygt fem 
kilometer från centrala Uppsala.  
 
De två stadsdelarna Gottsunda och Valsätra har byggts ut i etapper och bebyggelsen visar en 
variation av bebyggelsetyper. För en förbipasserande på huvudgatan Hugo Alvéns väg, som 
skiljer Gottsunda från Valsätra, är det dock ofta de karaktäristiska idealen från utbyggnaden 
av miljonprogrammet som dominerar.  
 
Av bostäderna i det avgränsade området finns 92 procent i flerbostadshus och resten i småhus. 
Majoriteten av bostäderna är hyresrätter. Variationen av upplåtelseformer, bostadsstorlekar 
och bostadstyper är begränsad och kan i vissa fall utgöra ett hinder för de boende som vill gå 
vidare i sin bostadskarriär utan att flytta till en annan plats.  
 
De kollektiva kommunikationerna till och från området fungerar väl. Inom området samt 
mellan området och närliggande stadsdelar finns utbyggda och tillgängliga gång- och 
cykelstråk. Det finns dock brister i den upplevda tryggheten och säkerheten; vägarna passerar 
inte i direkt anslutning till bostadshusen och går inte sällan genom skogspartier och tunnlar. 
Infartsvägen, Hugo Alfvéns väg, som utgör gränsen mellan Gottsunda och Valsätra är en 
viktig kommunikationsled, samtidigt som vägen utgör en barriär. Stadsdelarna är uppbyggda 
som enklaver, vilket hindrar upplevelsen av en sammanhängande stadsdel/delar. 
 
Det finns gott om grönområden i och intill det avgränsade området som uppskattas och 
används av de boende, men även av besökare från intilliggande stadsdelar. Grönområdena, 
främst Gottsundagipen, utgör mötesplatser mellan människor från olika stadsdelar. Ett 
problem med flera av grönområdena är dock den upplevda otryggheten.  
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Befolkningens sammansättning 
 
Inom det avgränsade geografiska området bodde 9 909 invånare 2008. Jämfört med Uppsala 
stad och kommunen som helhet finns här en ung befolkning; fler barn och ungdomar samt 
färre äldre. Andel barn under 17 år var 24 procent 2008 vilket kan jämföras med 18 procent i 
staden och 20 procent i kommunen som helhet. Befolkningen över 65 år uppgick till 10 
procent i det avgränsade området jämfört med 15 procent i staden och i kommunen som 
helhet.  
 
Andelen invånare med utländsk bakgrund är högre i det avgränsade området jämfört med 
Uppsala stad och kommunen som helhet. Inom det avgränsade geografiska området hade 59 
procent av invånarna 2008 utländska bakgrund, att jämföra med 23 procent i staden och 20 
procent i kommunen som helhet. Andelen med utländsk bakgrund har ökat något mellan åren 
2003 och 2008 såväl i området, som i staden och kommunen, även om ökningen varit större i 
det avgränsade området.  
 
I området bor generellt sett fler ensamstående än i kommunen som helhet. I det avgränsade 
området var 74 procent ensamstående 2006, motsvarande siffra för kommunen som helhet var 
67 procent. Vid en jämförelse mellan det avgränsade området och Uppsala stad framträder 
ingen större skillnad i detta avseende. Även andelen ensamstående hushåll med barn är högre 
i det avgränsade området. Andelen ensamstående med barn uppgick till 13 procent år 2006, 
vilket är ungefär dubbelt så många som i Uppsala stad och kommunen som helhet. Andelen 
ensamstående kvinnor med barn är också dubbelt så hög som i staden och i kommunen som 
helhet. Ensamstående kvinnor med barn utgjorde 11 procent av hushållen i det avgränsade 
området år 2006. Andelen barn och ungdomar 10-24 år uppgår till ca 3000.  
 
Socioekonomiska förhållanden 
 
Boende inom det avgränsade geografiska området har lägre utbildningsnivå och svagare 
förankring på arbetsmarknaden med lägre inkomstnivå som följd.  
 
Av de boende i området är det fler som endast har förgymnasial utbildning och färre som har 
eftergymnasial utbildning jämfört med boende i Uppsala stad och kommunen som helhet. I 
det avgränsade området hade 22 procent endast förgymnasial utbildning och 33 procent 
eftergymnasial utbildning år 2007, vilket kan jämföras med nio procent respektive 57 procent 
i Uppsala stad och 10 respektive 52 procent i kommunen som helhet.  
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Diagram 1 Andel med endast förgymnasial utbildning 

Andel av befolkningen 20-64 år med endast förgymnasial utbildning (SCB)
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Mellan åren 2004 och 2008 sjönk den öppna arbetslösheten från fyra till två procent i Uppsala 
stad och i kommunen som helhet. Under samma period var den öppna arbetslösheten 
oförändrad och låg på en nivå om sex procent inom det avgränsade området. Andelen 
förvärvsarbetande var 71 procent i kommunen som helhet år 2007 och 69 procent i Uppsala 
stad, motsvarande siffra för det avgränsade geografiska området var 51 procent.  
 
Diagram 2 Andel förvärvsarbetande 

Förvärvsfrekvens, andel förvärvsarbetande 16-64 år (SCB)
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Den sammanräknade förvärvsinkomsten i det avgränsade området var i genomsnitt 150 000 
kronor per år 2007. I Uppsala stad var den genomsnittliga förvärvsinkomsten 238 000 och i 
kommunen som helhet var den 244 000 kronor per år. Den genomsnittliga förvärvsinkomsten 
steg med 11 procent i Uppsala stad och i kommunen mellan åren 2003 och 2007. I det 
avgränsade geografiska området steg den med en procent under samma period. 
 
Det svaga arbetsmarknadsdeltagandet speglas i inkomstnivåer vilket återges i andelen hushåll 
som får försörjningsstöd. En betydligt högre andel av hushållen i det avgränsade området har 
försörjningsstöd jämfört med hushållen i Uppsala stad och Uppsala kommun som helhet. 
Andelen hushåll med försörjningsstöd var 17 procent i det avgränsade området år 2008. I 
Uppsala stad och kommunen som helhet hade fyra respektive tre procent av hushållen 
försörjningsstöd år 2008. I det avgränsade området hade 26 procent av hushållen med barn 
försörjningsstöd 2007, motsvarande siffra i kommunen var sex procent. 
 
 
Diagram 3 Andel hushåll som har fått försörjningsstöd 

Andel familjer som fått försörjningstöd under året (SCB)
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Ohälsotalen var betydligt högre i stadsdelarna Gottsunda och Valsätra än i Uppsala stad och i 
kommunen som helhet 2007. Sedan 2003 har dock ohälsotalen förbättrats i de två 
stadsdelarna, precis som i Uppsala stad och i kommunen som helhet. 
 
 
 
Skolresultat 
 
Skolresultaten  Gottsundaskolans och Valsätraskolans resultat i nationella proven i skolår 5 
har förbättrats. Båda skolorna uppnår bättre resultat i alla de tre ämnena engelska, matematik 
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och svenska, än kommunens genomsnitt. När det gäller skolår 9 är resultatet det motsatta. 
Ingen av skolorna uppnår det värde man kan förvänta sig enligt det beräknade 
socioekonomiska index som finns för området.  66 procent av eleverna i Valsätraskolan och 
69 procent i Gottsundaskolan fick förra året betyg i samtliga ämnen, mot kommunens snitt på 
78 procent. 85 procent i Gottsunda och 79 procent i Valsätra blev behöriga till 
gymnasieskolans nationella program, mot kommunens resultat som helhet 90,5 procent. 93 
procent av eleverna känner sig trygga i båda skolorna. 69 procent i Valsätra respektive 77 
procent av eleverna i Gottsunda upplever arbetsro. I elevrådet är deltagandet lågt i 
Gottsundaskolan medan elevrådsarbetet har satt fart i Valsätraskolan. I båda skolorna behövs 
tydligare mål och bättre analyser av verksamheten inom skolbarnsomsorgen.    

 

Biblioteket Gottsunda i siffror 2008: 
 
Antal besök: 232 375 
Antal lån: 172 559 
Antal program för vuxna: 18 för 1 553 personer 
Antal program för barn: 56 för 1 004 personer 
 
Anmälda brott i Gottsunda/ Valsätra 
 

Misshandel inomhus 33 26
Misshandel utomhus 19 10
Personrån 7 7
Övriga rån 7 3
Våldtäkt 4 6

70 52

5005 Överlåtelse 1 7
5009 Dopingbrott 2 4
5010 Innehav 4 17
5011 Bruk 23 68

30 96

4023 Knivlagen 5 9

4007-4010 Brott mot vapenlagen 2 6

HR Rattfylleri* 3 11
HR Trafikbrott* 4 17

2007

okt-dec

2008

okt-decBrottskod Brottstyp

Våldsbrott totalt

Ingripandebrott

Narkotikabrott totalt
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Utvecklingsmöjligheter 

 
För att avhjälpa boendesegregation och den problematik som finns i området är det av vikt att 
flera aspekter angrips samtidigt, såväl socioekonomiska som fysiska. Uppsala kommun har 
sedan 2004 prioriterat att arbeta med stadsdelen Gottsunda utifrån samtliga nämnders och 
bolags perspektiv och ansvarsområden. Arbetet har drivits i en gemensam process där frågor 
som rör såväl sociala strukturer som fysiska förändringar införlivats.  
 

1. Gottsunda Centrum 
Gottsunda Centrum har med sitt centrala läge och med sitt breda utbud utgjort en naturlig 
samlingspunkt för boende i området. För att uppnå målen att utveckla Gottsunda-Valsätra 
som stadsdelar är det av vikt att centrumanläggningen utvecklas samt att förbindelserna med 
Uppsalas övriga stadsdelar förbättras – främst genom att kollektivtrafiken utvecklas och den 
sedan länge planerade förbindelsen mellan Gottsunda Centrum och Dag Hammarskjölds väg. 
Ett utbyggt Gottsunda Centrum kommer att attrahera besökare från ett större 
upptagningsområde i staden även om det primärt är till för de boende i och närmast intill 
stadsdelarna. Centrumanläggningen ska inrymma såväl kommersiella lokaler som närservice i 
form av handel, kultur, friskvård och andra tjänster. Denna utveckling kan även hjälpa till att 
utveckla områdets bostadsbestånd och stärka dess ställning på den lokala bostadsmarknaden. 
 
Entréområdet till Gottsunda Centrum ska utvecklas mot ökad stadsmässighet istället för de 
tidigare funktionsseparerade ”bebyggelseöar” som präglat området. En strukturplan över hela 
stadsdelen är under framtagande inom ramen för det kommungemensamma arbete som pågår 
för Gottsunda-Valsätra.  

 
2. Treklangen – ett socialt kulturellt pedagogiskt centrum i Gottsunda 
Arbete pågår med att skapa ett socialt, kulturellt, pedagogiskt centrum i Treklangens f.d. skola 
i Gottsunda. I Treklangen kommer att finnas skolverksamhet, öppen förskola, SFI, 
lärcentrum, Individ- och familjeomsorg, dagverksamhet för äldre, mödravårdscentral, 
barnavårdscentral och ungdomsmottagning. Dessutom finns lokaler som är möjliga att 
använda för dans, musik och teater, matlagning, möten, konferenser m.m. Verksamheten ska 
stärka utbudet av sociala serviceinsatser och bli en social och kulturell träffpunkt för 
Gottsundas och Valsätras invånare som bidrar till att stärka Gottsundas identitet och 
attraktionskraft. 
Invigning skall ske i augusti 2010. 

 

3. Uppsala Hem AB 

Uppsala hem AB har lämnat in en detaljplan för byggande av radhus med placering på mark 
utpekad i den sociotopanalys som finns för Gottsunda. Radhusen är tänkta att ligga mitt i ett 
område med flerbostadshus 
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4. Ungdomsråd 
 
Startandet av ett ungdomsråd är en åtgärd för att vända den negativa trenden och förändra 
ungdomarnas egen känsla av medbestämmande. Rådet ses som en kontaktyta mellan 
myndigheterna och ungdomarna i Gottsunda samt en möjlighet att skapa bättre relationer till 
poliser och andra vuxna. Beslut fattades att polis, kommun samt skola gemensamt skulle 
bjuda in till ett ungdomsråd. Från polisens sida har önskemålet varit att rådet skulle drivas av 
någon från kommunen. Detta skedde inte utan polisen fick bära det största ansvaret för 
bildandet av ungdomsrådet samt genomförandet av rådsmöten. Dessa möten är svårstyrda och 
polisen behöver hjälp att genomföra dessa. Fram till mars 2009 har 7 möten hållits och som 
första aktivitet planeras en fotbollsturnering. Personal från fritidsgården deltar även i dessa 
möten och fritidsgården tar ett stort ansvar för ungdomsjobbet som gör i samarbete med 
polisen. 
 

5. Polisens inledda satsning 

 
Vision och Syfte: Öka känslan av trygghet hos boende i Gottsunda samt förbättra 
stadsdelens rykte och status. 
 
Bakgrundsfakta: 
"Utvecklingen i Gottsunda måste tas på allvar", konstateras i polisens Problembild för 
närpolisområdena 2008. Medan antalet anmälda misshandelsbrott inte ökar i länet i stort, så 
ökar de markant i Gottsunda under första halvåret 2008 jämfört med samma period året innan. 
Även antalet anmälda grova misshandelsfall ökar i Gottsunda, liksom antalet olaga hot. 
Samtidigt finns det en negativ attityd mot myndigheter bland många av ungdomarna i 
Gottsunda. En attityd som påminner om hur det ser ut i vissa större städers förorter, 
konstateras vidare i rapporten. 
 
Det här är en utveckling som pågått i många år men på senare tid tillbaka har stämningen 
blivit sämre bland ungdomarna i stadsdelen. Detta nämns ofta från vuxna i skolan, från 
socialtjänsten och andra som arbetar i Gottsunda. Polisen delar den bilden. Innan sommaren 
blev flera polisbilar sönderslagna i Gottsunda, det kastades ägg och uttalades hot mot poliser. 
 
Alla ungdomar i Gottsunda begår inte brott. Men polisens ungdomsgrupp ser att det finns en 
kärna med ungdomar i 22-24-årsåldern som är grovt kriminella. Under dem finns en större 
grupp i 17-19-årsåldern där många har en uttalad kriminell identitet och där somliga tycks 
vara på väg in i grövre kriminalitet. Och nedanför dem i hierarkin finns ett bredare lager med 
yngre ungdomar som tycks se upp till de äldre och som gärna håller sig i närheten av dem. I 
hela den här gruppen finns naturligtvis en rekryteringsbas till kriminella nätverk och 
organisationer. 
 
Förutom att de här ungdomarna begår brott – våldsbrott, rån, stölder, narkotikabrott, 
skadegörelse – så orsakar de ordningsstörningar och sprider otrygghet och dålig stämning i 
bostadsområdena. 
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Polisen kan inte ensam vända den här utvecklingen. För att förhindra att fler ungdomar fastnar 
i kriminalitet och samtidigt lyfta Gottsunda och göra kommundelen till en trevligare plats för 
de boende krävs åtgärder från polisen, socialtjänsten, skolan, bostadsbolagen och inte minst 
från de boende – föräldrar och andra.  
 
Myndighetens beslut är att prioritera Gottsunda som område. Detta innebär att Gottsunda får 
mest ”polistimmar” inom Uppsala Kommun. Denna satsning har pågått under en längre tid. 
Arbetsmetoderna varierar och är underrättelseledda. 
 
När problemen i området har specificerats så kommer lämpliga metoder och arbetssätt att 
bestämmas. Redan i dag kan vi dock konstatera att det finns behov av ökad, kontinuerlig, 
aktiv polisiär närvaro i stadsdelen.  
 
En mycket viktig faktor för framgång är samarbetet med icke polisiära samarbetspartners.  
Detta skall genomföras på bredfront och exempel på dessa är: Övriga myndigheter, skolor, 
fastighetsbolag, lokala föreningar, näringsidkare. Extra viktigt i inledningen av satsningen är 
att återuppta polisens roll i befintliga grupper och nätverk samt att aktivera de etablerade 
nattvandrarorganisationer som sedan tidigare har ett nära samarbete med polisen.  
 
Samarbetet med media skall vara brett och väl förberett med en mediaplan. En viktig del för 
att lyckas är att vända trenden och ungdomarnas egen känsla gällande förhållandet till 
Gottsunda samt till poliser och andra vuxna. Förslagsvis sätter man samman ett Ungdomsråd 
med exempelvis 3 killar och tre tjejer i 15-års ålder. Detta för att ta del av deras tankar och 
idéer kring problemen i Gottsunda.   
Alla avdelningar inom polisen engageras i insatsen. 
 
För att nå framgång rent polisärt och även i samarbetet med andra myndigheter och 
samarbetspartners så har en särskild grupp på 8 poliser plus en gruppchef utsetts.  
 
Dessa skall jobba aktivt i Gottsunda fram till 1 april 2009 med möjlighet att efter utvärdering 
förlängas.  
 
Viktig inför denna satsning är att vi redan från början arbetar på en långsiktig och varaktig 
lösning för problemen i Gottsunda och andra stadsdelar. 
 
6. Gottsunda församlings inriktning: 
 
Gottsunda kyrka som ligger i anslutning till centrum vill ha låga trösklar och vara en naturlig 
del i sin omgivning för att kunna vara till tjänst för de människor som vistas där. 
När arbetet planeras eftersträvas alltid att utgå från behoven i omgivningen. Församlingens 
roll förutom att fira gudstjänst blir på så vis ett komplement till andra aktörers när det gäller 
att utveckla stadsdelarna. Det betyder att verksamheterna kan se olika ut över tid men 
förhållningssättet är detsamma.  
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Församlingen  
• strävar efter att möta människor utifrån deras villkor och ta till vara deras resurser.  
• arbetar utifrån en hållbar miljöstrategi och är miljödiplomerade.  
• skapar mötesplatser för dialog där utrymme finns för mångfald.  
• arbetar både förebyggande och för att avhjälpa uppkomna behov. 
• arbetar med att utvecklar  arbetet med volontärer.  

 
Läxläsning 
 
Gottsunda kyrka har sedan 20 år haft verksamhet för invandrare. Syftet har varit att 
tillhandhålla en mötesplats, där förståelse och respekt skapas för olika traditioner, kulturer, 
religioner. Idén är också att med hjälp av många frivilliga hjälpa till med läxor i svenska och 
andra ämnen. Mötesplatsen som numera kallas Språkcafé är en brobyggare. Många besökare 
vittnar om den hjälp de fått här.  
Genom att utveckla frivilligarbetet har språkcaféets verksamhet ökat. Genom tydligare 
uppdrag, en medvetnare rekryteringsprocess, ett faddersystem för nya frivilliga samt 
utbildning varje termin för frivilliga har verksamheten ökat. Just nu är det lokaler som sätter 
gränser.  
Språkcaféet erbjuder även hjälp med läxläsning till ungdomar men vi har för närvarande inte 
resurser för att utöka den verksamheten och samtidigt kan vi se behov. Här behöver vi 
samarbeta mer med andra aktörer.    
 
 
Arbete med diakonal inriktning i Gottsunda församling 
 
(Se även församlingsinstruktion.) 

• skapar mötesplatser och vill vara tillgänglig för människor som behöver hjälp, några 
ex är ”öppet hus för daglediga” på tider då mycket annat är stängt, samt varma koppen 
med prästen på torsdagskvällar. 

• samarbete med kommunens öppna förskola som erbjuder Cope föräldrautbildning.  
• samarbete med familjecentralen där Gottsunda församling erbjuder utbildning för par 
genom ”Leva tillsammans” - ett förebyggande arbete som även kommer barnen till 
godo 

• Diakonerna går regelbundet på Gottsunda centrum och är tillgängliga för samtal. 
• Erbjuder varje sommar ett familjeläger, i år i samarbete med kommunen. 
• Kyrkan har öppet för meditation under lunchtid 3 dagar i veckan.  
• Skolan använder kyrkans lokaler för rastverksamhet.  
• Varje termin erbjuds skolorna att delta i Internationella spelet som handlar om att 
uppleva och därefter reflektera kring orättvisa genom etnicitet, ras, klass.  

• Allt skolarbete som bedrivs syftar till att ungdomarna skall öka medvetenheten om sin 
egen utgångspunkt och genom dialog skapa respekt för andra med annan etnicitet, 
kultur eller religion.  

• Gottsunda församling finns med i nätverk för att vi tror att alla människor av god vilja 
gör ett bättre arbete där den samlade kompetensen blir bredare.  
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• Gottsunda församling har också ett samarbete med Uppsala kommun i Gottsunda 
cykelverkstad som är ett förebyggande och behandlande arbete med ungdomar; en 
växtplats för unga, där möjlighet finns att lära sig vuxenlivets koder och villkor och 
öva inför arbetslivet. Det förebyggande arbetet handlar om att genom cykling ge ett 
innehållsrikt och meningsfullt komplement till tiden i skolan.  

• I Gottsunda församling ryms också Finska församlingsgruppen vars uppgift är att 
skapa verksamhet för Sverigefinska personer. 

• I Gottsunda församlings kyrka firar Armenisk-Ortodoxa församlingen regelbundet 
gudstjänst. 

 
7. Läxhjälps-medspråkargrupper 

Studentkåren på Uppsala universitet bedriver sedan ett antal år ett läxläsningsprojekt i 
samarbete med Uppsala kommun, ESMERALDA. Studenter från olika fakulteter kommer 1 
dag per vecka till Gottsundaskolan och erbjuder framförallt åk 7-9 hjälp med läxorna. Dessa 
träffar är mycket välbesökta. 
Även Rädda Barnen och hyresgästföreningar o området bidrar med läxläsningsgrupper. 
Ett nytt initiativ som tillkommit helt på frivillig bas är ett antal unga elever som hjälper yngre 
barn, åk 1-3 med läxorna. Lokal upplåts av hyresgästföreningen. 

 
8. Nattvandring  
La Softa ungdomsförening nattvandrar i Gottsunda och Valsätra och har i verksamhetsplan 
för 2009 beskrivit verksamhetens omfattning 
 
9. Fritid 

 
Fritids- och kulturverksamhet bedrivs vid Gottsunda fritidsgård och fritidsklubb (KFUK-
KFUM) och vid Gottsunda Idrottsskola (Studenternas IF) för unga i åldern 10-18 år, 
Gottsundabiblioteket och Gottsunda Teater samt vid Musikhuset Musicalen (Studie-
främjandet). Stadsdelen har ett flertal lokalt förankrade föreningar, merparten bildade på 
etnisk grund. Gottsunda har en aktiv konstförening och ateljéer för konstnärer, Konstjord. 
Stadsdelen har en nyanlagd näridrottsplats. Konstgräsplan för fotboll anläggs under 2009. 
Under hela sommarlovet bedrivs för barn 7-15 år daglägerverksamhet vid friluftsgården Alnäs 
(KFUK-KFUM). Fritidsgården har i uppdrag av Barn och ungdomsnämnden att genomföra 
dialogforum mellan ungdomar och förtroendevalda i för unga aktuella frågor. 
 
Resultat kvalitetsredovisning Gottsunda fritidsgård 
Resultat brukar/ungdomsenkät. 
    
Indikator värde 1-5 2007 2008 
Trygghet  - 3,9 
Delaktighet 4,8 4,2 
Bemötande personal 4,8 4,3 
Stöd utveckla intressen 4,7 4.3 
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Uppföljningsbara mål för stadsdelarnas utveckling i fråga om arbete, 
utbildning, trygghet och tillväxt: 
 

 

Mål för utbildning:  

Grundskola 

• Mål för 2009-2010 är att Uppsalas elever i skolår 9 ska uppnå minst det resultat 
som förväntas enligt Skolverkets statistikdatabas Salsa.  

 
Det i särklass viktigaste förebyggande och främjande arbetet för en god framtid för barn och 
ungdomar är en genomförd skolgång. Barn- och ungdomsnämndens prioriterade områden för 
kommunens elever är kunskaper och trygghet.  

• Målen för Gottsunda- och Valsätraskolan är detsamma som för övriga skolor i 
kommunen, att nå minst det förväntade meritmedelvärde för skolår 9, både vad 
gäller godkända kunskapsresultat i samtliga ämnen och behörighet till 
gymnasieskolans nationella program. Gottsundaskolan och Valsätraskolan har 
hittills inte nått målen.   

 
Meritvärdet är baserat på socioekonomiska faktorer och förväntningarna är således anpassade 
till den elevgrupp som finns på skolan. För att elevernas resultat ska nå upp till det förväntade 
värdet har Barn- och ungdomsnämnden formulerat effektmål hela vägen, från förskoleklass 
och uppåt. Om fler barn i förskoleklass får en grund för läsning och skrivning, om fler elever i 
skolår 2 är läskunniga och om fler elever i skolår 5 har de kunskaper som krävs för att klara 
de nationella proven så ges eleverna i skolår 9 bättre förutsättningar för behörighet till 
gymnasieskolans nationella program. 
 

• Mål för 2009-2010 är att 95 procent av barnen i förskoleklass ska vara läs- och 
skrivförberedda, att 95 procent av eleverna i skolår 2 ska vara läskunniga, att 95 
procent av eleverna i skolår 5 ska klara resultaten nationella proven och att 100 
procent av eleverna i skolår 9 ska uppnå minst det förväntade meritvärdet. 

 
För att kompensera skolor med hänsyn till socioekonomiska skillnader fördelar Barn- och 
ungdomsnämnden cirka 175 miljoner som ett strukturstöd utifrån ett likvärdighetsperspektiv. 
De kriterier som ligger till grund för strukturstödet är föräldrarnas utbildningsbakgrund, sen 
invandring, försörjningsstöd och samboende. Stödet varierar från 3000 till 29 806 kronor per 
elev och år. För de yngre barnen får Gottsundaskolan 20 070 kronor och Valsätraskolan 
12 326 kronor. Bäcklösaskolans elever som finns i Valsätraskolan får 29 806 kronor per elev 
och år. För de äldre eleverna är summan något lägre. 
 

• Målen för trygghet 2010 är att alla elever ska uppleva att de ofta eller alltid 
upplever trygghet och lugn och ro i skolan, att personalen agerar när någon 
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bryter mot skolans ordningsregler och att alla sällan eller aldrig upplever att 
mobbning eller kränkande behandling förekommer på skolan. 

 
• Effekterna av elevrådets arbete följs upp årligen. Nämnden har gett uppdrag om 

att samtliga skolor ska ha infört antimobbningsmetoder eller planer som bygger 
på vetenskaplig grund. Likabehandlingsplaner finns på de båda skolorna. I dessa 
ska finnas konkreta mål och åtgärder mot kränkande behandling och 
diskriminering.  

 
Vuxenutbildning 

• Uppsökande verksamhet ska bedrivas för att nå av utbildnings- och 
arbetsmarknadsnämnden prioriterade målgrupper. Verksamheten ska riktas mot de 
geografiska områden där de största utbildningsbehoven bedöms finnas, det vill 
säga där de som har kortast utbildning finns. Uppdraget utförs av Centrum för 
vuxnas lärande, CVL. 

 
• När Treklangen är redo att tas i bruk, augusti 2010, kommer CVL:s verksamhet i 
Gottsunda att flytta från biblioteket till Treklangen. Verksamheten kommer i 
samband med starten av Treklangen att utökas med en tjänst på 50 % för att sköta 
minilärcentrat. 

 

Mål för trygghet, polisens insatser 
 

• Hejda ökningen av våldsbrott som misshandel, rån, våldtäkt. 
• Lagföra 50 % av de 10 mest kriminellt aktiva personerna i stadsdelen.  
• Öka mängden rapporterade ingripandebrott brottslighet i Gottsunda med 15 %. 

 

Mål för trygghet, övriga insatser 
 

• Indikatorvärdet av brukar/ungdomsundersökningen vid fritidsgård ska inte minska. 
• Antalet deltagare i daglägerverksamheten vid Alnäs ska öka . 
• Antalet deltagare vid fritidsgården och fritidsklubben ska inte minska . 
• Fler föreningar ska engageras i idrottsskolans verksamhet för att ta hand om ungas 
intresse för idrottsutövning i förening. Antalet deltagare i idrottsskolan ska öka.  

• En lokalt förankrad idrottsförening ska etableras i stadsdelen. 
• Musikprojektet ”Bring down the beat” (Studiefrämjandet) ska ges stöd för fortsatt 
kontinuitet. 

• Kvm-yta skötselmark för parker och grönområden ska inte minska . 
• Den konstgräsplan som anläggs 2009 ska vara en resurs för Gottsundaskolans 
idrottsklass och bidra till att förstärka verksamheten. 

• Musikprojektet ”Bring down the beat” (Studiefrämjandet) ska ges stöd för fortsatt 
kontinuitet. Verksamheten är en lärarena för ungas skapande och entreprenörskap 
inom musik. 
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• Genom att utveckla frivilligarbetet i Gottsunda kyrka har språkcaféets verksamhet 
ökat. Genom tydligare uppdrag, en medvetnare rekryteringsprocess, ett faddersystem 
för nya frivilliga samt utbildning varje termin för frivilliga har verksamheten ökat. Just 
nu är det lokaler som sätter gränser. Språkcaféet erbjuder även hjälp med läxläsning 
till ungdomar men vi har för närvarande inte resurser för att utöka den verksamheten 
och samtidigt kan vi se behov. Här behöver vi samarbeta mer med andra aktörer.   

• Framtagande av en gemensam handlingsplan för samverkan lokalt mellan Uppsala 
kommun och Polismyndigheten.  

 

Mål för tillväxt:  

• Gottsunda Factorys mål i ansökan vad gäller företagande har uppnåtts. 
•  Gottsunda Centrums om och tillbyggnad har påbörjats. 
• Musikprojektet ”Bring down the beat” (Studiefrämjandet) ska ges stöd för fortsatt 
kontinuitet. Verksamheten är en lärarena för ungas skapande och entreprenörskap 
inom musik. 

 

Mål för arbete 

             Arbetsförmedlingen 

• 70 % av deltagarna i Gottsunda factory skall erhålla ett försörjningsarbete eller starta 
eget företag. 

•  Minst 30 % av dessa skall avaktualiseras från Arbetsförmedlingen med orsak arbete. 
• Arbetsförmedlingen skall även medverka till att minska antalet ”återvändare” dvs. 
deltagarna skall få en fast förankring på arbetsmarknaden.  
10 % av deltagarna skall fortsätta i studier (Arbetsmarknadsutbildning eller kommunal 
vuxenutbildning. Uppskattningsvis kommer 20 % av deltagarna att vara föremål för 
samverkan med övriga offentliga verksamheter såsom Kommun, Försäkringskassa och 
Landsting i rehabiliterande syfte (2 och 4-partssamverkan mellan berörda 
myndigheter) 
 
 

            Mål för deltagare rekryterade från Uppsala kommun.  
 

• 35 % skall senast 3 månader efter avslutad medverkan i projektet ha erhållit ett 
försörjningsarbete. 

• 35 % skall fortsätta i vidare studier (kommunal vuxenutbildning eller annan 
realistiskstudieform) 

• 70 % skall ha fått arbetsmarknadserfarenhet under projekttiden genom 
arbetsplatsförlagd kompetensutveckling, validering av formella och informella 
kunskaper, användbara referenser och därigenom på ett tydligt sätt närmat sig 
arbetsmarknaden. 
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• 95 % skall ha blivit kartlagda utifrån projektets metodik och i en dialog erhållit en 
personlig profil med beskrivning av yrkesmål, styrkekarta samt en ”färdväg” mot 
självförsörjning eller ett för individen meningsfullt mål. 
 

Mål för Försäkringskassans deltagare 
 

• 30 % av deltagarna i projektet ska inom 15 månader från projektstart utifrån egna 
individuella förutsättningar antingen ha återinträtt i arbetslivet helt eller delvis, eller 
vara i utbildning (arbetsmarknadsutbildning eller utbildning i samhällets reguljära 
utbildningssystem). 

• 70 % av deltagarna skall ha kommit närmare arbetslivet genom att under projekttiden 
ha fått arbetsmarknadserfarenhet via arbetsplatsförlagd kompetensutveckling, 
arbetsträning eller arbetsprövning, validering av formella och informella kunskaper 
samt fått användbara referenser. 
 

Mål för Företagarnas deltagare 
 

• 15 av deltagarna skall 3 månader efter projektets slut ha startat företag i någon form. 
• Deltagarna skall ha tagit fram 25 nya affärsidéer som kan utvecklas tillsammans med 
Företagarnas medlemmar. 
 
 

• Mål för föreningarna 
 5 befintliga föreningar skall ha kommit igång med entreprenörsinriktade aktiviteter i 
samarbete med Företagarna. 
3 nya föreningar skall ha bildats som ett resultat av Gottsunda Factory som samarbetar 
med Företagarna. 
 
Mål för Gottsunda Factory, övergripande 

• Att Gottsunda Factory etableras som ett OPP (offentligt-privat partnerskap); som ett 
resultat av detta har följande delmål uppfyllts. 

• Att ett partnerskapsstyrt Jobb- och utvecklingscentrum i Gottsunda har etablerats med 
intressenter från det privata näringslivet samt Företagarna i Uppsala, 
arbetsförmedlingen, kommunen, försäkringskassan och den ideella sektorn. 

• Att nya permanenta ”Arenor för lärande kompetensutveckling” utvecklats utifrån 
arbetslivets behov o ”triadmodell. 

• Att nya kontakter har gemensamt etablerats med arbetsgivare. Detta nätverk förstärks 
och underhålls långsiktigt med stöd av Företagarnas CSR nätverk ”Företagare för 
Hållbar utveckling”. Kontakterna kommer arbetsförmedlingen, kommunen, 
försäkringskassan samt föreningarna tillgodo och lever vidare efter projektets slut.100 
nya arbetsgivare i arbetsförmedlingens och kommunens lokala nätverk har en 
viljeinriktning att anställa otraditionellt och fått insikt i den affärsnytta som en 
mångfaldsbaserad personalgrupp skapar. 
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 Strategi för det urbana utvecklingsarbetet: 

 
Följande aktörer finns med i strategin för en utveckling av Gottsunda/Valsätra:  
Polisen, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Uppsala hem AB, Uppsala kommun 
fastighets AB, Gottsundakyrkan, Gottsunda Factory, Föreningsrådet i Uppsala kommun, 
Företagarna i Uppsala, Studiefrämjandet/Musicalen 

 

Arbete 
• Genomförande av Gottsunda Factory. Aktörer: Arbetsförmedlingen, 
Försäkringskassan, Företagarna, Föreningsrådet, Uppsala kommun 

Utbildning 
• Uppfyllelse av målen i Gottsunda Factorys ansökan om utbildning, 
kompetensutveckling.  

• Mål för grundskolorna i Gottsunda/ Valsätra samt minilärcentrat. 
• Fortsatt stöd till läxläsningsprojekt som pågår i stadsdelarna. 
• Lämpligt placerade bibliotek ska vara kulturcentra för medborgare i Uppsala 
kommun. 

• Biblioteken ska ha en tydlig lokal förankring i det omgivande samhället. 
• Bibliotekens funktion som mötesplats ska utvecklas. 
• Biblioteken ska utveckla verksamheten för unga genom samarbete med andra 
verksamheter och institutioner. 

Trygghet 
• Samverkan Uppsala kommun/Polis. Fullföljande av polismyndighetens 
satsning i Gottsunda och valsätra, utvecklandet av ungdomsrådet samt 
framtagande av handlingsplan för samverkan kommun/polis. 

• Framtagande av en gemensam handlingsplan för det lokala samarbetet mellan 
Uppsala kommun och polismyndigheten 

• Uppsala Hems insatser för att öka tryggheten i bostadsområdet. 
• Uppsala Föreningsråd ska arbeta med kartläggning av föreningsverksamheten i 
Gottsunda och Valsätra i samverkan med Gottsunda Factory. Vidare ska 
Uppsala Föreningsråd medverka till att ett lokalt föreningsråd etableras 

• Studiefrämjandet Musicalen ansvarar för att Gottsundadagarna genomförs 
• Kulturkontorets utsmyckning av Gottsunda 
• Fritids- och kulturverksamheten vid Lilla Världshuset ska utvecklas till att 
omfatta fler lokalt förankrade föreningar. Studieförbund ska engageras för 
samordning och stöd till förenings- och verksamhetsutveckling. 

• Ett system för uppföljning av resultat och effekter över tid ska utarbetas för att 
belysa tillståndet och utvecklingen i stadsdelen.  Modellen ska omfatta 
indikatorer för förebyggande och främjande barn- och ungdomsarbete.  

• En undersökning ska genomföras om ungas upplevelse av uppväxtvillkoren  
            i stadsdelen, kommunens service och ungas förhoppningar om framtiden. 
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• Lämpligt placerade bibliotek ska vara kulturcentra för medborgare i Uppsala 
kommun 

• Biblioteken ska ha en tydlig lokal förankring i det omgivande samhället. 
• Bibliotekens funktion som mötesplats ska utvecklas. 
• Biblioteken ska utveckla verksamheten för unga genom samarbete med andra 
verksamheter och institutioner. 

 
Tillväxt 

• Genomförande av Gottsunda Factory 
• Genomförandet av ombyggnad Gottsunda centrum  
• Kulturkontorets utsmyckning av Gottsunda genomförs enligt beslut i 
Kulturnämnden 

• Gottsundadagarna genomförs 
• Bring down the beat ges fortsatt stöd 
• Ta tillvara resultatet av “Uppdrag 24”, en tävling om utvecklandet av 
varumärket Gottsunda. Denna genomfördes i regi av Drivhuset i samverkan 
med NCC och Uppsala kommun.  

 
     Förteckning över insatser som förväntas leda till måluppfyllelse: 

 
• Om- och tillbyggnation av Gottsunda centrum 
• Ombyggnad av Treklangen 
• Genomförandet av ESF-projektet Gottsunda Factory 
• Permanentning av polisens insatser i Gottsunda/Valsätra 
• Ungdomsrådets fortsatta verksamhet 
• :Kartläggning av föreningar/ideella organisationer verksamma i området. 
• Genomförandet av Kulturkontorets konstnärliga utsmyckning i samband med 
Gottsunda Centrums omvandling 

• Uppsala Hem AB:s intentioner att bygga radhus  
• Läxläsning, medspråkargrupper ges fortsatt stöd 

  

 Planerade uppföljningsinsatser: 

Inom ramen för Gottsunda Factory pågår en löpande uppföljning av verksamheten. 
 

  Planerade utvärderingsinsatser: 
 
Inom ramen för Gottsunda Factory kommer utvärdering att göras. 
Övriga kommunala insatser redovisas i respektive nämnd/ bolags verksamhetsberättelse. 
Externa aktörer redovisar enligt egna rutiner. 
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Planerade insatser för att sprida erfarenheter och kunskaper samt ett 
återförande till respektive verksamhet: 

 

Genom Gottsunda Factory pågår under hela projekttiden2008-2010, ”Gottsunda högre 
seminarium” där erfarenheter sprids och ny kunskap tillkommer vad gäller 
stadsdelsutveckling. 
 
Socialnämnden för barn och unga, SBN, kommer att genomföra seminarier med inriktning 
på stadsdelsutveckling under perioden. 
 
Socialnämnden för barn och unga avser att fortsätta med medborgardialog ”Mötesplats 
Gottsunda” och där kommunicera utvecklingsarbetet med medborgare i Gottsunda och 
Valsätra. 
 
 


